27 716 Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

260 Graça Alexandra Rocha da Costa
Pereira.

Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 2/3 Ciclos Vale de Milhaços 343330

510 Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 2/3 Ciclos Vale de Milhaços 343330Maria Helena Madeira Franco Mar-
tins Lança.

25 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

Despacho n.o 22 075/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
zona pedagógica de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

100 Clarisse Santos Miranda . . . . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . . . . . 07 Península de Setúbal . . . . . . . . . 15
220 Carla José Alves de Matos Almeida . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Península de Setúbal . . . . . . . . . 15
260 Sandra Margarida Valente de Matos . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . . . . . 07 Península de Setúbal . . . . . . . . . 15

25 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Centro de Área Educativa do Alto Alentejo

Aviso n.o 17 945/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador Educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foi transferido, pre-
cedendo concurso, nos termos do estabelecido nas alíneas c) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para o quadro de nomeação
provisória da ES S. Lourenço (402862), escola a cujo quadro pertence
em 2005-2006, o professor Vítor Manuel Gomes Ribeiro, grupo
(código) 39, QZP do Alentejo Central (07), QZP a cujo quadro per-
tencia em 2004-2005.

29 de Agosto de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.o 22 076/2007

O Decreto Regulamentar n.o 31/2007, de 29 de Março, definiu
a missão, atribuições e tipo de organização interna das direcções regio-
nais de educação (DRE), tendo a Portaria n.o 364/2007, de 30 de
Março, estabelecido a estrutura orgânica nuclear da Direcção Regional
de Educação de Lisboa e Vale do Tejo e a Portaria n.o 386/2007,
de 30 de Março, fixado o número máximo de unidades orgânicas
flexíveis desta Direcção Regional.

Nos termos do disposto no n.o 5 do artigo 21.o da Lei n.o 4/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 105/2007,
de 3 de Abril, as unidades flexíveis são criadas por despacho do diri-
gente máximo do serviço, a quem compete igualmente definir as res-
pectivas atribuições e competências, pelo que determino:

1 — Na Direcção de Serviços de Planeamento e Gestão de Rede é
criada a Divisão de Apoio Técnico a Instalações e Equipamentos Edu-
cativos com o objectivo de prestar apoio técnico nas áreas da construção,
reparação e manutenção do parque escolar.

2 — À Divisão são atribuídas, em particular, as seguintes com-
petências:

a) Organizar ou apoiar os processos necessários à adjudicação de
empreitadas de obras públicas e fornecimentos de bens e serviços
e acompanhar e fiscalizar a sua execução;

b) Prestar apoio técnico aos órgãos de gestão dos estabelecimentos
de ensino na manutenção do património escolar;

c) Prestar apoio técnico e informativo a outras entidades, em par-
ticular as autarquias locais;

d) Garantir a elaboração e actualização de um ficheiro de todo
o património escolar.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Abril de 2007.

5 de Setembro de 2007. — O Director Regional, José Joaquim
Leitão.

Despacho n.o 22 077/2007

Por despachos de 17 e de 27 de Agosto de 2007, respectivamente
do director regional-adjunto de Educação do Algarve e do director
regional-adjunto de Educação de Lisboa e Vale do Tejo, foi autorizada
a transferência da assistente de administração escolar especialista
Eugénia Glória Soares Coelho do quadro de vinculação do distrito
de Beja para o quadro de vinculação do distrito de Faro, nos termos
do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, com afectação
à Escola Secundária Dr. Jorge Augusto Correia, em Tavira. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Setembro de 2007. — A Chefe da Equipa Multidisciplinar
de Apoio à Gestão e Modernização das Escolas, Aurora Correia
Martins.

Agrupamento Vertical de São Bartolomeu de Messines

Aviso n.o 17 946/2007

Maria Isabel da Silva Pincho, auxiliar de acção educativa do quadro
de vinculação de pessoal não docente do distrito de Faro, a exercer
funções de encarregada de coordenação do pessoal auxiliar, nomeada,
em comissão de serviço, ao abrigo do disposto no artigo 55.o do Decre-
to-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, cessa a comissão de serviço em
12 de Setembro de 2006.

Por meu despacho de 13 de Setembro de 2006, nomeio Júlio Fer-
nando Maria de Silva, auxiliar de acção educativa do quadro do distrito
de Faro, encarregado de coordenação do pessoal auxiliar de acção
educativa, ao abrigo do artigo 16.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de
29 de Julho, com efeitos a partir de 13 de Setembro de 2006.

7 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Adélia das Neves Lourenço.

Agrupamento de Escolas EB1 n.o 1 de Silves

Aviso n.o 17 947/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala de professores da sede do Agrupamento de Escolas
E B 1 n.o 1 de Silves, a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento, reportada a 31 de Agosto de 2007.